Tacito.
An. Chri-
sti 278.
Tacitus
Cæsar.

Sublato Aureliano aliquamdiu interregnum interdiscrepantes
patres in Senatu. Posteaquam verò plurimorum literis relatum fuit
Germanos transisse Rheni limitem, & in Galliam hostilibus armis
perrupisse, acceleravit eâ res electionem Taciti Cæsaris. Incredibili
is Senatus populique Romani lætitia Salutatus Cæsar : interque ce-
tera acclamatum : *Quis melius quam literatus imperat ! Vir senex ac
studijs*

studijs magis quam bellicis artibus instructus, eò & Cornelium Tacitum scriptorem historiæ augustæ, quem parentem suum dicebat, in omnibus bibliothecis collocari jussit. Sed Taciti & Floriani fratri non ultra annum principatus fuit; deluserantq; aruspices populum Romanum, qui stativis eorum fulmine dejectis vaticinati, ex eorum familia prodituros principes, qui Persas, Francos, & Alemannos in Romanas leges adacturi essent, tam formidabile tunc inter ceteras gentes Francorum nomen.

Probus exinde Cæsar subrogatus, gente Pannonius, ac summis imperatoribus exæquandus. Quippe qui imberbis adhuc à Valesiano tribunus militum, inde per ceteros militiæ gradus, & res præclarè gestas ad Cæsaris dignitatem est provectus. Quapropter acclamitatum illi in Senatu: *Tu Francicus, tu Gothicus, tu Sarmaticus, tu Parthicus.* Nam eas gentes imperio formidabiles jam dux militiæ debellârat. *Testes enim, inquit Vopiscus, Marmarida in Africa, testes Franci in viis strati paludibus, testes Germani et Alemanni, longè à Rheni submoti littoribus.* Videns quam intento hic digito auctor originem & sedem Francorum designat? Et ubi? nisi trans Rhenum in Westfalia inter Germanos populos. Sanè Zosimus, dum Probi Cæsaris bella adversus Francos memorat, ea ad Rhenum gesta in adversâ ripâ, ac patrio solo, barbaros hosce Francos castra sua metatos refert, atque inde provocatos ad pugnam ultrò Rhenum transisse. Id bellum in hunc modum recitat Flavius Vopiscus: Postquam Cæsar renunciatus est Probus, *cum exercitu movit in Gallias, quæ omnes occiso Posthumo turbatæ fuerant, et interfecto Aureliano à Germanis posseſſæ: tanta autem prælia istic feliciter gessit, ut à barbaris sexaginta per Gallias nobilissimas receperit civitates; et cum jam in nostrâ ripâ, ino per omnes Gallias securè vagarentur, cæsis ferè quadringentis millibus, qui Romanum occupaverant solum, reliquias ultra Nigrum fluvium et Albam removit.* Tantum ab his prædæbarbaricæ tulit, quantum ipsi Romanis abstulerant. Contrà urbes Romanas et castra in barbarico solo posuit, et in his milites collocavit, agros et horrea, et domos, et annonam trans Rhenanis omnibus fecit: nec cessatum est unquam pugnari, cum ad eum quotidie barbarorum capita deferrentur. Ad singula capita singuli aurei numerati, donec reguli ex diversis gentibus venirent, et supplices ad Cæsaris pedes jacerent, cui illi primùm obſides, ut imperatum erat dedere, deinde frumentum, vaccæ, et ovestributi in modum exactæ. Postremò vetitum multò severius, ne gladijs uterentur, quod Francis perinde ut Saxonibus usitatum erat armorum genus, longis cultris pugnare: si non & ipsos Saxones his bellis conjungat, quorum nomen haud multo post auditum Diocletiano Cæsare invalidit. Cogitabat & Probus Cæsar hoc felici bellorum successu Germaniam trans Rhenanam, & cum primis hanc veterem inter Visurgim & Rhenum Franciam in provinciæ formam redigere, quod dice-

An. Chri.

sti 279.

Probus

Cæsar.

Vopiscus in

Probo.

Eutropius.

Aurelius

Victor.

Cassiodorus.

Zosimus l. s.

Interne-

cinum

Francis

bellum à

Probo

Cæsare

illatum.

ret

ret ferocem hanc gentem nunquam quieturam, nisi se limes Romanus proferretur, et tota Germania fieret provincia: quò nondum Cæsarum quisquam ab Augusto rem produxerat. Sed & Probus infectum opus intra vota reliquit, contentus in præsens bello vindicasse injurias, castella & præsidia ad refrenandam indomitam gentem impo-
suisse, itaque attrivisse, ne facile ad arma resurgerent. Quam in rem sedecim millia tyronum accepit, quos omnes per diuersas provincias sparrit, ita ut numeris cohortibus ve ac limitaneis militibus quinquagenos et sexage-
nos intersereret, misceretque Romanæ militiae. Ingens hæc supra ceteras clades fuit, quā tamen hæc regio & officina illa populorum non ita est exhausta, quin brevi innumera bellicosorum hominum multitudine resurgeret in arma. Hoc illud Probi Cæsaris bellum Westfaliæ prope internecinum, quod præter Flavium Vopiscum Aurelius Victor, Orosius, ac ceteri scriptores celebrarunt. De quo ne-

*Flav. Vopis
Aurelius
Victor in
Probo.
Orosius L. 7.
Vopiscus in
Probo.*

mo tamen magnificentius quām ipse Probus Cæsar epistola ad senatum Romanum: Ago, inquit, Diis immortalibus gratias P.C. Subacta est omnis quā latè tenditur Germania. Novem reges gentium diversarum ad meos pedes, imo ad vestros supplices stratique jacuerunt: omnes jam bar-
bari vobis arant, vobis jam serviant, et contra interiores gentes militant. Supplicationes igitur vestro more decernite: nam et quadraginta millia hosti-
um cæsa sunt, et sedecim millia armatorum nobis oblata; et septuaginta urbes nobilissimæ captivitate hostium vindicatae, et omnes penitus Gallia liberatae. Coronas quas mihi obtulerunt omnes Gallia civitates aureas vestrae P.C. clementia dedicavi. Præda omnis recepta est, capta etiam alia et quidem major,
quām fuerit antè direpta. Arantur rura Gallicana barbaris bobus, et juga Germanica captiva præbent nostris colla cultoribus. Pascuntur ad nostram alimoniam gentium pecora diversarum, frumento barbaricoplena sunt hor-
rea. Quid plura? illis solarelinquimus, soli nos eorum omnia possidemus. Volueramus P.C. Germania novum Præsidem facere, sed hoc adpleniora vota distulimus, quod quidem credimus conferre, cùm divinâ providentia no-
stros uberioris fecundarit exercitus.

*Niger flu-
vius quis.*

Ob hæc bella quæ Probus partim dux, partim Cæsar tam præclarè gessit, Francici primùm cognomento Cæsaris est dictus: ideo illi in Senatu Romano acclamatum Tu Francicus, Tu Gothicus, Tu Sar-
maticus, Tu Parthicus: testes Marmarida in Africæ solo Victi, testes Franci in viis strati paludibus, testes Germani et Alemanni, longè à Rheni submoti littoribus. Quam Flavij Vopisci narrationem si quis consuluerit, in-
telliget is non modò Galliam purgasse, quām latissimè septuaginta civitatibus occupatis insederant Franci, cùm nullæ tum urbes trans Rhenum fuerint, sed & transito Rheno domuisse Alemannos, & Fran-
cos in suis sedibus obtrivisse, ultraque Visurgim & Albim usque pro-
jecisse. Nam quem Vopiscus Nigrum fluvium conjungit cum Alba,

quis

quis ille alius quam Visurgis? nullus enim Niger fluvius in Germania: aut scriptoris hic error est, aut exscriptoris vitium. Perinde ut *Julia* fluvius apud Velleum obtrusus pro *Luppiā*; aut *Erygium* fluviū pro *Visurgi* reperimus apud Dionem. At *Nicer*, inquit Cluverius, pro *Nigro* fluvio hīc ponitur. Imò quantum intervallum inter Albim & Nicrum, ne Rheno quidem memorato; aut cujus momenti Nicer, ut per eum hostem rejecerit tantā cum laude. Ad interiora Germaniae progressus est Cæsar, & in barbarico solo hæc egit, ubi Visurgis & Albis, non vero Nicer Rheno infusus designatur. Eoque submovit, unde hæc Francorum ac barbarorum multitudo egressa erat, ubi & celeberrima hæc flumina Visurgis atque Albis feroce illas gentes terminabant; quanquam ultra Nigrum submovisse Alemannos, ultraq; Visurgim simul & Albim Francos haud incongrue reputari possit. Utrumne Probus etiam Cæsar Castellum Alissonis in barbarico solo restaurarit, imposito præsidio ad frenandos Francos; aut quæ illæ Probi munitiones fuerint, incomptum reliquere scriptores. Certè Præsidem nondum ausus fuit impone re, ut proximiora tantummodo ad Rheni limitem loca appareat præmuniisse, ceteris ad tributum tantum adactis. Zosimus ad tria præcipue bella hæc contrahit; quorum dux Senno cum filio in potestatem venit; alterum contra Francos, quos per duces subegit; tertium adversus Vandalos & Burgundos, capto eorum duce Irgillo: captivi ex his magnam partem in Britanniam transportati. Gravis & propè exitialis hæc belli tempestas fuit per has Westfalæ regiones, visaque Drusi & Germanici excidium revocasse.

Jam vero Franci, qui tanto numero ex Gallia & Batavia exacti, Franci in præter tot cæsorum millia & permixtos Romanis tyrones supererant, cum à Probo agros peterent, in quibus cum uxoribus & liberis considerent, quos Cæsar, ne quid intra viscera Imperij inquieta gens denuò turbaret, in regionem Ponto vicinam transmigrare jussit, ubi Græciam, pro insito gentis ingenio audax facinus edidere: Arreptis quippe navibus, quas in Ponto reperire, totam Græciam conturbârunt; inde in Siciliam delati Syracusas magnâ editâ strage occupavere: tandem spolijs ditati in Africam cum prædatoria classe trajecere; ubi cum copijs Carthagine eductis, pedem figere non liceret, pulsi celeriter naves conscenderunt, superatoque freto Gaditano per longos Hispaniæ Galliæque circuitus salvi & incolumes in Franciam ad suos post liminio redierunt. Nec alia hæc Francia, quam prima & nativa Francorum sedes, quantum per Frifios & Chaucos sc in Westfaliam porrigit. Hæc illa Francorum audacter feliciterque suscepta expeditio, in Panegyrico Maximiani illustrius etiam celebrata. Recurſabat, inquit scriptor, in animos illa sub diu Probo paucorum ex Francis et incredibilis audacia, et indigna felicitas, qui à Ponto usque correptis navibus Græciam

P

Astam-

*Velleius l. 2.**Lipsius in
notis.**Diol. 56.**Cluverius
lib. 3. c. 4.**Zosimus l. 1.**Pene-**trant, &**Classe**Siciliam,**Hispani-**amque**vexant.**Zosimus l. 1.**Sub finem.*

Afiamque populati, et impunè plerisque Lybiæ littoribus appulsi, ipsas postremo navalibns quondam victoris celebres ceperunt Syracusas et immenso itinere prætervecli oceanum, qua terras irrumpt, intraverunt; atque ita evenitu temeritatis ostenderunt nihil esse clausum piraticæ desperationi, quod navi, giis pateret accessus. Quippe Franci Salici non minus quam Saxones, qui post in unum populum coaluerunt, terrâ marique præstantes semper viri, & multum exerciti prædatorijs classibus, quotquot ex utrâque gente circa littora maris, & ostia Visurgis, Amasis & Rheni incoluerunt. Atque hæc nunc origo fabulæ, quæ nobis Francos à Mæotide palude & Ponto Euxino producit, quasi à Trojanis & Sicambris istic orti sint, quos hæc trans Rhenana Germania jam ante claros fecerat. Egregium, inquit Baronius de hac expeditione, documentum Francorum gloriæ. Quanquam non alij hi Franci, quam quos trans Rhenana hæc regio, Westfaliaque extulit.

Vopiscus.
Europius.
Aurelius
Victor.
Cassiod. in
Chron.

At Probus Cæsar, pacata Galliâ, domitâque Germaniâ, cum exercitu in Thraciam profectus: multi in Isauria & Ægypto hostes ab eo obtriti, interque hos Saturninus tyrannus. Perhanc Cæsar is absentiam Proculus in Gallia, Lugdunensium studio, origine, ut ipse iactabat, Francus, simulque Bonosus Agrippinæ ad Rhenum Cæsarum fasces arripuit; sed hic metu pœnæ magis, quam ambitione: quod per inertiam lusorias militum raves abripi à Francis passus esset homo bibax, de quo Aurelianus dicere solitus: *Non ut vivat, sedut bibat natus est.* Ad hosce tyrannos opprimendos Cæsar descendit cum exercitu in Gallias: quo cognito, Proculus ad Francos profugit, eorum auxilia implorando, à quibus se ortum finxerat. Franci quibus familiare erat ridendo fidem fallere, hominem Cæsari produnt, à quo confessim interimitur. Bonosus plus confisus Germanis, quos potitando sibi familiares fecerat. Sed non ultra pocula fides; desertus enim ab ijs, laqueo sibi vitam abruptit: dictumque militum joco, *Amphorapendet.* Probus Cæsar, postquam Agrippinæ (circa quam urbem uterq; tyrannus à Vopisco & Orosio perijisse scribitur) omnia composuit, Rhenique limitem in tuto collocavit, Francis & Alemannis denuò in fidem receptis, Romam ad triumphum est profectus, quem magnificentissimum egit. Producti in eum Germani, Sarmatæ, Bleui, Drungi, & omnium penè gentium captivi. Post triumphum captivi, quorum maxima pars Germani, Alemanni cum primis & Franci, jussi inter gladiatores in alternam necem pugnare: quod vulnus altius hæsit in animis Germanorum ad vindictam, quam Romanis ad spectaculi oblationem. A triumpho Cæsar ad bellum Persicum profectus, quum ex itinere per Illyrium contenderet, militesque improbo labore fatigaret, Sirmij in patriâ, factâ seditione, anno v. imperij interimitur: nec ferrata turris, ad quam profundat,

gerat, Imperatorem tutum habuit. Tam clarus victorijs adversus bar- Baronius.
baros, quam æquus in Christianos, quos quietè vivere permisit. An. Chri-
sti 283.

Probo sublegere Carum imperatorem, Virum inter bonos ma- Carus
gis quam malos Principes collocandum, quem mox bellum Parthi- Cæsar.
cum avocavit in Orientem. Ideo Probi morte & Cari absentia co- Vopiscus.
gnitam, ausi sunt Germani, qui ripam Rheni incolebant, Alemanni ni- Aurelius
mirum & Franci, resumere arma, castella in suo solo posita subver- Victor in
tere, & transmissio Rheno incursare Gallias. Ob quæ Carinus Cari Caro.
filius à patre missus est in Galliam præses (quemadmodum Aurelius Europius
Victor id retulit) sed homo omni libidine & scelerum genere inqui- in Caro.
natus. Repressi tamen Franci & Alemanni per fortissimos belli præ- Olymp. in
fectos, quos Cæsar filio adjunxerat. Eò Olympius Nemesianus in Cynegetico.
Cynegetico Poëta eorum temporum cecinit :

*Mox vestros meliore lyra memorare triumphos,
Aggregiar Divi fortissima pignora Cari,
Atque canam nostrum geminis sub finibus orbis
Littus, et edomitas fraterno nomine gentes :
Quæ Rhenum, Tigrimque bibunt, Tanaimque remotum,
Nec taceam primum, quæ nuper bella sub Arcto
Felici Carine manu confeceris.*

Verum breve imperium Cari, quando Cæsar fulminis tactu conflagrat : Numerianus & Carinus filii, alias post alium confossum in teriore. Ita verò ad hunc diem nullus propè Cæsarum, quo non Germani nostri aut Rhenum transferint infestando Gallias, aut aperta cum Romanis bella gesserint : Gallis, Hispanis, Britannis ceterisque Occidentis nationibus, aut viatis aut per inertiam quiescentibus : non per Alpes tot bella cum Gallis ; non per montes Pyrenæos cum Hispanis ; non per mare cum Britannis, quo ob Rheni limitem cum Germanis, gente omnium per Occidentis Imperij fines inquietissimam & pugnacissimam, uti bella deinceps sub alijs Imperatoribus docebunt. Quo tamen in genere nihil magis desideramus, quam ex ævo illo scriptores, qui continente scriptione hæc percenscant.

Post Carum Diocletianus, immanis ille Christianorum hostis An. Chri-
sti 284.
actyrannus successit, imperator, gente Dalmata, & obscuro natalium Diocle-
loco : quippe libertino homine natus, sed acris ac sævo ingenio, ex tianus Cæsar.
scribâ miles, inde per omnes militiæ gradus honoresque traductus, Europius
ab exercitu renunciatus est Cæsar. in Diocl.
Abhinc enim, ut Aurelius Victor Aurelius
memorat, *militaris potentia convuluit, ac senatus imperium, creandique jas* Victor.
Principis est creptum : tanquam & Deus Senatum Romanum, quod
tyrannis acerbior in Christianos sæviret, hæc poenâ simul comple-
xus, ut ademptâ libertate, Cæsares à militibus, idemque propè jugum
acciperet, quod Christianis irrogarat ; aut certè omne imperium ad

Christianos demum imperatores, qui haud multò pōst Constantīnum M. consecuti sunt, transferret. Quām truculentus & inexplebilis Christianorum sanguine Diocletianus, tam turbulentum fortitus Imperium barbarorum incursionibus : perinde ut hæc numinis vindicta à Nerone omnes illos tyrannos ac Cæsares consecuta est. Neque ex Barbaris gens ulla, Diocletiano imperatore, infestior Romanis, quām Germani à latere Galliarum, quos Francos & Alemanni hactenus fuisse docuimus, Rheni tantummodo limite disjunctos. Accessit ad hos nova gens, novumque Romanorum flagellum, *Saxones* videlicet, jurati exinde, non minus quām Alemanni & Franci, Romani Imperij hostes. Hi et si jam antè Romanis cogniti fuerint, quemadmodum Ptolomæus, Hadriano Imperatore scriptor, eos prodidit, recensuitque inter Septentrionales Germaniæ populos : horum tamen nomen per arma & piraticam Diocletiano Cæsare primum auditum: quando tractum *Belgicæ et Armorice Franci et Saxones*, uti Eutropius scripsit in Diocletiano, totumq; illud mare prædatoria classē suā infestum habuere: bellumque sociale, ut ab Orosio est relatum, *Franci et Saxones* primò adversus Carausium, deinde cum Carausio aduersus Romanos gessere. Celebris inde gens apud scriptores, & multum bellis Francicis hac tempestate permixta, dum Alemannorum & Francorum exemplo provocata auētaque in novam Rempubl. & belli societatem sensim adolesceret, Romanis pariter, Gallis & Britannis, quorum oras deinceps infestare cœpit, formidabilis.

SAX. Ac nos cum instituta rerum narratio ad Diocletianum adduxerit, quo Cæsare primum *Saxones* nostri per arma & piraticam inclauerunt, operæ pretium duximus, horum originem hoc etiam loco in Diocletiano, perinde ut suprà in Francis fecimus, paulò explicatiū certiusque exponere ; quæ enim Westfalia nostra vetus est Francia, eadem vetus est Saxonia, ut hoc ordo temporum, & res ipsa hic à nobis exigat. Verùm tot fabulis inspersam invenio Saxonum originem, **ONUM** quot Francorum: tanquam & Saxonum scriptores gentis suæ decus **Origo.** non satis illustrarent, nisi cum Romanis, Francis, Frisijs, ceterisque nationibus, ab exteris adventitijsque populis arcesserent. Primus isque antiquissimus historiæ Saxoniciæ scriptor Widekindus, Corbeiensis ad Visurgim Monachus, multa hic inquirit de origine Saxonum, quæ ne tum quidem explorata fuit: asseritque alios eam à Danis & Norrmannis, alios à Macedonibus deducere: sibi vero certum esse, navibus advectos Saxones in Hadolaum, quem locum Haderliam, non longè ab ostio Albis in Bremensi Archiepiscopatu statuunt. Undenam vero, aut cuius gentis advenæ fuerint non expressit. Igitur post Widekindum alij hos primos Saxonum advenas ex Macedonum reliquijs, qui Alexandro M. prius militarunt, in Germaniam introdu-

Lab. 1. Annal.

introducunt. Ac ne fabulosi hi scriptores quicquam concedant ijs, qui Francorum origines à Sicambris Trojanorum reliquijs traxére, fingunt Alexandro mortuo Macedonas hosce, postquam alia loca spolijs exhauserant, 300. triremibus mari se commisisse, ex quorum naufragâ classe viginti quatuor tantummodo naves in Albim delatae, proiectæq; longius ad Thuringorum fines appulerint, fugatisq; incolis, terram eam cuperint in possessionem. Canoræ rursum nugæ. Quibus tamen persuasi Ursbergensis Abbas, Stadensis, Gobelinus, Siffridus, Furmerius, Wittius, alijque hæc somnia affirmare audent, nullo antiquitatis scriptore in medium producto, nisi quòd in veteri & plebeio Saxoniæ chronico hæc scripta invenerint. Hinc alij, cum primisq; recentiores scriptorum, Goropius, Becanus, Peucerus, Reineccius, Letznerus, Cisnerus, Saxones à Sacis Sassenibusve Asiæ populis ortos, & in has regiones migrasse tradunt: nec aliud agunt, quam ut priorem fabulam novâ fabulâ accumulent: haud secùs, quam qui à Saxona fluvio in Mul daviam labente Saxonum nomen gentemque comminiscuntur. Credo equidem, ubi aliqua nominis similitudo se obtulit, hanc illi tanquam erraticum aëris ignem sequi sunt, nullo duce, nullo antiquitatum scriptore, aut vestigio certo veritatis. Ut ij demum rectè senserint, qui cum Crantzio, Conrado Celta, Althamero, Wilichio, Cluverio, ceterisq; Saxones gentem indigenam scripsere, quales Tacitus omnes Germaniæ populos nobis tradidit. Quemadmodum saxones linguâ, moribus, cultu corporis, & bellicâ indole non minus, quam Franci & Alemanni veteres senobis Germanos repræsentant.

Nomen Saxonum et si scriùs auditum, gens tamen antiquissima fuit. Nam primus, qui illud prodidit, Ptolomæus est, Hadriano Cæsare, aut ut Suidas censuit, M. Aurelio Antonino; ante Alemanos tamen & Francos invaluit. Reperies etiam, qui Fosas, à Tacito inter priscos Germaniæ populos recensitos, Saxones designari velint, quòd eo loco, ubi Ptolomæus ad Cimbricam Chersonesum saxonem, ibi & Tacitus Fosos collocet. Nam quod ex Lucano adfertur, ex Neronis ævo.

*Lib. 32.
Geog. c. 11.*

Et Biturix, longisque leves Saxones in armis,

Plerisque corruptum appetet; unde Sueiones alij, Axonas alij syncerius legunt, quod Poëta istic Galliæ populos percenseat. Neque Vespasiani ævo cogniti Saxones, quod ex Egesippo confici volunt, eo quòd Josephum perorantem ad suos introducat: *Tremunt Romanos Scotia, tremunt Saxonia inaccessis paludibus.* Hæc enim gentium durum nomina, auctor ille, qui Gratiano Cæsare hæc scripsit, uti tum bellis clara reperit, Vespasiani temporibus accommodavit. Post Ptolomæum igitur Eutropius primum Diocletiano Cæsare bellis

Eutrop. l. 9. claros sicut, qui Francorum armis provocati, piratica littora Belgicæ & Armoricae infestarent, Juliano Cæsare jam adeò potentes, ut omnia littora maris ad Amisiæ ostium infesta haberent, ipsamque Bataviam insiderent. Eò vel usque ad Garumnae ostium totum illud Gallicanum littus Saxonum dici cœpit, intra quod spatium duo limites à Romanis præscripti, & utrique suus dux præstitutus, ad vim piraticam arcendam. Hi in notitia Imperij Comites littoris Saxonici per Britannicas oras, & tribuni cohortis Armoricae in littore Saxonico nominantur. Navium genus erat Saxonibus, ut Sidonius descripsit, Pandi myoparones : quotque naves, totidem Archipiratas videre se credebant homines. Postquam vimincis alveis naves fabricare & bubulis tergis contexere edocti erant, capti mox prædæ dulcedine & successu rerum, latè maria pererrârunt, Francis etiam Salis in piraticæ societatem attractis, quod & Sidonius retulit :

*Sidon. Apoll. l. 3. c. 6.
Epist. 9. l. 8.
in Panegyr.
Authemio dicta.*

Sperabat,
Hoc est,
timebat.

*Quin et Aremoricus piratam Saxona tractus
Sperabat, cui pelle salum sulcare Britannum
Ludus, et assuto glaucum mare findere lembo.*

Lib. 7. c. 32. Post multas prædas demum Valentianus Imperator, uti ab Orosio scriptum, *Saxones*, gentem in Oceani littoribus et paludibus inviis sitam, virtute atque agibilitate terribilem, periculosam Romanis finibus eruptionem magnâ mole meditantem, in ipsis Francorum finibus oppressit. Idem de his Zosimi judicium : *Saxones omnes eas regiones incolentium barbarorum, et animis, et corporum viribus, et laborum in præliis tolerantiâ fortissimi, Chaucos gentis suæ partem in Romanum solum emittunt.* At nunc quænam eæ regiones in quibus Saxones nativas sedes habuere ? Ptolomæus eas designat : *Chauci majores ad Albim usque flumen, hinc super cervicem Cimbricæ peninsulae Saxones, ipsam verò peninsulam supra Saxones tenent Singulones.* Eodem accedit Stephanus de urbium situ, Saxonesque priscos propè Cimbricæ peninsulam collocat. Quam obrem plerique has sedes in ipsâ Holsatia assignant. Explicatum post gentis nomen trans Albim ad Visurgis ripas. Inde duplices passim memorantur *Saxones*, *Cis Albini*, & *Trans Albini*, quæ planiora sunt ex D. Hieronymo, à quo Franci collocantur mediij inter Alemannos & Saxones. Quanquam non desint, qui Saxones partem Anglorum velint, quod Tacitus hos Anglos ultimos Suevorum, infimosque ad Albim collocet, qui deinde à cultris longis, quos Sacas & Sachos dixerunt, Saxones appellati sint. In iisdem regionibus Beda tres hosce populos sibi conterminos jungit, *Vitas seu Jutas ex interiore Jutia, Saxones & Anglos, ex superioribus ad Albim & Visurgim populis.* Hi nimis illi validi & bellicosi Germaniæ populi, qui Hengisto & Horso ducibus consensâ classe magnam Britanniæ partem occupando inter se diviserunt, ex foederatis hostes Regnique posseſſo-

res.

res. Ceteri post Eutropium Romanis scriptores in his invijs quoque paludum locis Saxones nobis describunt.

Ante Ptolomaeum verò & Eutropium, à C. Julio Cæsare, Plinio, Strabone, ac primis illis scriptoribus nullam Saxonum mentionem fieri haud mirum, seu quod in nomen illud nondum coaluerint, seu quod bellis nondum aperti. Id verò inter hæc longè obseuriùs & cognitu difficultius, si trans Visurgim atque Albim antiqua Saxonia requiriendā, quoniam modo ea provincia, quæ inter Rhenum & Visurgim sternitur, Westfaliæque post nomen sortita est, antiquorum Saxonum sedes afferatur. Nam Beda Divos Ewaldos fratres docendi Evangelij causâ in provinciam antiquorum Saxonum venisse scribit, quod & à Marcellino in vitâ D. Suiberti assertum: quos deinde haud procul Tremonia à Barbaris interemptos esse constat. Mox D. Suibertum ad Boructuarios transisse memorat, qui haud multò pòst à gente antiquorum Saxonum expugnati, Suiberto in Cæsaris insulam recepto. Haud dissimilem pugnam inter Boructuarios & Saxoness refert Marcellinus ad vicum Ratingen; satisq; indicare visus Boructuarios alteram Luppiæ ripam, alteram tum Saxoness incoluisse. Exinde Bonifacius ad Ethelbaldum Angliæ Regem scribit, antiquos hosce Saxoness conjugia sine adulterio intaminata servare; & Gregorius Pontifex epistolam ad Alt Saxones inscriptam dedit, quâ proceribus & populo D. Bonifacium commendat audiendum, ut quemadmodum vicini Hassi salutarem Christi doctrinam jam suscepserant, & ipsi etiam antiqui Saxoness inter Rhenum & Visurgim, vicinique cum primis Paderbornenses reciperent. Neque præter Sifridum, Grantius l.
1. Saxon. c.
31. aliosve incitos, quisquam recentiorum scriptorum est, qui veterem Saxoniam in Westfalia non agnoscat. Nec dubitat Chytraeus Westfalois appellare genuinos & antiquissimos Saxonum colonos. Sed uti hæc cum ijs, quæ suprà diximus componas, haud facile dixerim. Si enim antiquissimi saxonum in Holsatiâ, ac deinde intra Albim ac Visurgim, quomodo in Westfalia intraque Rhenum ac Visurgim? Ego sic existimo. Postquam Franci veteres per Westfaliam regibus suis Pharamundo, Clodione, & Merovæo, ceterisq; primò Germaniam inferiorem, deinde Belgicam, pòst ipsam Galliam invaserunt, Francicum nomen unà cum victoribus trans Rhenum in eas provincias & regnum commigrasse, abolito sensim apud suos in Westfalia, ubi natum erat, Francico nomine. Tum verò, quia sub idem tempus nomen Saxonum ad Visurgim invalescere coepit, populi Westfaliæ in idem nomen transire; quique antea communi Francico nomine censabantur, sensim Saxonum nomen à validiore apud eos gente induere. Nam per id tempus Alemanni, Franci & Saxoness, potentissimi celeberrimi que per Germaniam populi, ad quos scriptores, ceterorum particularium quasi immemores, omnia retulere. Itaque ut Chytraeus in
Prolog.
Angli,

Angli, Cherusci, ceterique trans Visurgim atque Albim populi ; ita Chamavi, Chauci, Marsi, Angrivarij, Sigambri, Tencteri, aliquae intra Rhenum & Visurgim in commune Saxonum nomen transiere, quod Carolo demum Magno potentissimum in ijs regionibus fuit. Ac licet origo nominis ac vetustas sit apud Cisalbinos Saxones : rerum tamen exinde per Saxones gestarum celebritas est penes eos, qui trans Visurgim habitarunt Saxones. Ut vel inde antiqui simul Saxones dici meruerint, quotquot inter Rhenum, Visurgim & Albim populi incoluerunt ; qui Caroli M. aetate ob id inter Orientales & Occidentales Saxones, seu Ostfalos & Westfalos sunt divisi. Nec enim mihi facilè persuaserim, quod quidam adferunt, Francos, ex quo perrupto Rheni limite Gallias invasere, ita nativas suas intra Rhenum & Visurgim exhausisse sedes, ut vacua hæc loca Saxonum immigrationi reliquerint ; id enim nullo auctore, aut vestigio antiquitatis profertur in medium ; sed sub communi Saxonum nomine, uti sub Francorum antè fecerant, sociale bellum gessisse ; quando lingua, moribus, instituto vitae, eandem Germaniae nationem semper retulerunt. Sanè qui postliminio reduces ex Anglia Apostolici viri, Willebrordus, Suibertus, Ewaldi, ceterique sacerdotes ex eadem Saxonum & Anglorum gente à majoribus procreati, suæ linguae quam in Anglia habuerant, commercium cum Saxonibus in Westfalia habuere, ideoque legem Christi, uti Marcellinus scripsit, facile Barbaris tradidere. Ac tametsi Franci tuos sibi reges à Pharamundo creârint, quorum imperio regerentur ; Saxones tamen, & qui intra veteres Franciæ sedes manstere, veterem Republicæ formam, quæ per primores & Satrapas, populique comitia administrabatur, retinuerant ad Caroli M. usque aetatem, eo ferè instituto Aristocratiæ & Democratiæ, quo Tacitus priscos Germanos nobis tradidit.

Hæc de gente ; ipsum vero Saxonum nomen unde tandem? non à Saffonibus aut Sacis Asiae populis, non à Saxone, qui cum Frisio & Brunone fratribus Macedonij exercitus Ducibus, gentis conditor singitur à Siffrido : perinde, ut ab alijs fratribus Frisonum & Brunsvicensium nomen stirpemque introducit. Hæc enim inter fabulas jam rejecimus, dudum quoque explosas ab alijs. Igitur quantum conjecturæ locus supereft, Saxones ab oblongis cultris gladijsve quos Sachz dixerat, quibus gens pugnabat, nomen traxere, haud secus quam à quiri Quirites. Hæc Widekindi vetusti Corbeiensis historici opinatio: quocum senserunt Gregorius Turonenfis, Gobelinus, Engelhusius, Lipfius, Meibomius, Lindebrochius; quod & ex legibus Gothorum observatum : diserte Viterbiensis:

*Ipse brevis gladius apud illos Saca vocatur,
Unde sibi nomen Saxonem peperisse notatur.*

Uſus

Uisus hujus vocis hodie dum in Saterlandia obtinet apud incolas pri-
sci sermonis retinentissimos, apud quos, ut coram audi viloquentes,
Sachs cultrum sonat. Eò referunt alij ex vetusto gentis insigni duos
gladios decussatim consertos. Quanquam Widekindus gentis
insignia prodat leonem & Draconem, supraque hos Aquilam in cly-
peo volitantem. Ut cunque etiam hæc acceperis; quando de origi-
ne gentis certius, quām nominis constat. Multa ejusmodi ex anti-
quitatis recessu in obscurō manent; multaque ejusmodi nomina
fortuitò magis quām consultò invaluerunt. Pauca hæc de Fran-
cicæ ac Saxonice gentis origine visum præmonere, quæ ex ipsa re-
rum narratione plenius certiusque cognoscuntur. Neque de his inte-
grum facile judicium esse potest, nisi idem veteres simul auctores
petvolverit, & quo temporum ordine, progressuque res à Francis
Saxonibusque gestæ sint, inter se composuerint. Referam me nunc
ad institutam narrationem.

Diocletianus igitur imperium Barbarorum irruptionibus, quæ Diocle-
Caro Cæsare invaluerunt, undique concussum nactus, cùm se tantæ
rerum moli imparem conspiceret, Maximianum Imperij Collegam
adsciscit, hominem agrestem ac sœvum moribus, sed militiâ bonum :
huic Herculei nomen, illi Jovij datum. Diocletianus Orientem sum-
psit moderandum, Maximiano Galliam, Germaniam & Britanniam
pacandam dedit: quām enim infesti ad Rhenum Alemanni & Franci,
tam repente motu conturbata Gallia à Bagaudis, quod agreste ho-
minum genus erat: sumptoque hoc nomine in rebellionem con-
venerat, quod exactiōibus, rapinis & latrociniis *Judicūm*, ut Salvia-
nus retulit, *strangulati homines et necati inciperent esse quasi barbari, quia*
non permittebantur esse Romani. Tam iners & abjecta tum Gallia erat,
ut præter rusticos nullus ordo ad libertatem ex servitute Romano-
rum se erigeret. Duces Bagaudorum Ælianus & Amandus. Hac
defectione Diocletianus Maximianum in Galliam festinare jubet,
additâ inter ceteras, legione Thebæorum Christianâ, quæ cum trans
Alpes, Octodurum pervenisset ad Rhodanum, & Maximianus lu-
strato exercitu solitis gentilium ritibus sacrificare jussisset: detrecta-
vit legio Christiana Mauritio hortatore; ob id decimatione primū
facta, singuli obtruncati: postremò in ceteras cohortes sœvitum.
Inde Maximianus in Bagaudos movit, primoque accessu, ut agresti-
um arma sunt bruta fluxaque, bellum composuit, cæsis alijs, alijs aut
ad casas aut silvarum lustra dilabentibus. Et quia majus periculum
à Francis & Germanis urgebat, Maximianus sedem Treviris fixit.
Vixdum ut Mamertinus in panegyri, misero illo furore sopito, omnes bar-
baricæ nationes excidium universæ Gallæ minitabantur. Neque Burgun-
dones et Alemanni tantum, sed et Chaibones, (quos Aviones Tacitus
dixit) Herulique, ut qui trans Visurgim & Albim sinumque Coda-
num

tianus
Maximi-
anumIm-
perij col-
legam ad-
sciscit.

Salvianus,
Mamerti-
nus.

Aurelius
Victor.
Eucherius
Lugd.
Episcop.
Helinandus
in Gall. Mo-
nachus circa
ann. 1200.
Baron &
Broverus.

Mamerti-
nus in Paneg.

num incolebant, exciti unà cum Mediterraneis Francis, Rheno per rumpendo imminere nuntiabantur.

*Eutrop. l. 8.
cap. 18.
Orofins l. 7.
cap. 25.
Carausius &
Francis &
Saxonib.
Aurelius
Victor.
Eutropius.* Aderat aliud præsens malum à Francis & Saxonibus, ut supra diximus, classe piraticâ oras maris Gallici & Britannici infestantibus. Quà tempestate Saxonum nomen primùm inclaruit. Adversus hōscē novos & maritimos hostes. Carausius jussus à Maximiano classem apparare, Menapiæ civis, quòd factis premoribus eniteret, simul mare in quia gubernandi (quo officio adolescentiam mercede exercuerat) gnarus hafestantib⁹ bebatur. Ita ille, ut Eutropius memorat, nova præfecturā exornatus, apud Bononiam per tractum Belgicæ et Armorica pacandum mare accepit, quod Franci et Saxonēs infestabant.

Maximianus producto Treviris exercitu ad Rhenum processit adversus Burgundiones, Alemannos, ceterasque trans Rhenanas gentes. Quanquam ut Panegyricus ait: consilio potius, quam ut bellum gerendum ratus: ceteros quidem perduelles, quibus sua ipsa pestifera multitudine, ire passus est in profundam famam, et ex fame in pestilentiam. Chaibones tamen Herulosque non dignatus pari astu perdere, aperto marte atque uno impetu perculit. Ita duo illi Barbarorum exercitus, alter fame & peste, alter prælio absumptus.

*Carausij
rebellio.* Maximiano his bellis ad Rhenum occupato, Carausius rebellionis consilia agitare coepit, conspiratione cum Francis & Saxonibus inita, quos ex hostibus sibi socios fecit, alter Civilis inter Batavos suos. Animadversum id primum à Romanis postquam remissiūs bellum maritimum tractare compertus, nec quicquam ex prædā referre ad provinciales & ærarium, idèoque occidi jussus. Prævertit hæc Carausius, versusque ad extrema, Imperatoris nomen sumit, novus repente tyrannus, adspectante Maximiano: nec veritus hunc Carausius, quòd Francos & Saxonēs in societatem belli icto fœdere traxisset, gentes terrâ marique potentes, qui diversis mox regibus suis, vicinam Bataviam & maximam Belgicæ partem occupant. His cognitis, Maximianus in furias agitur: quam maximum ex Galliâ exercitum contrahit, secundo Rhenō in Bataviam descensurus; sed ira primum sævitiaque in Christianos versa; tanquam hoc facinore dij placandi. Sequebantur castra cohortes quædam ex Thebæâ legione, & aliquot è Mauritaniâ manipuli: milites hi, quòd Christianam religionem colerent, aspernabantur sacra gentilium, ob id varijs

*Treviten-
sium, &
Thebæo-
rum mili-
tum ma-
tyrium.* in locis ad Mosellam & Rhenum Maximiani edicto mactati. Initium carnificinæ Treviri factum in Augustali urbe & sede. Præcerat Belgicæ præfectus Riccius Varus; venerantque in eam urbem Thyrsus, Secundus, Bonifacius cohortium ductores: ijsimul ut cogniti ab incolis Christiani, magnâ eos caritate excepere Christiani cives. Exstimulavit id Riccius Vari serociam, ut truculentius in urbem quam milites belluae instar sœviret. Cæsi sunt consules, senatores,

res, Cives, & omnis sexus atque ætas Christianam religionem professi: quemadmodum hæc à Browero in annalibus copiose eleganterque prescripta sunt. Triduum in hac ferali laniena consumptum. Abiecta sunt Martyrum corpora in Mosellam; flumenque ad decem millia passuum cæsorum sanguine decoloratum fuit. Cæsi ad idem Maximiani edictum pro Christo Bonnæ Cassius, Florentius, Mallius, ac sex alij Thebæi milites, secundo Rheno in Carausium destinati, quod inanibus dijs sacrificare impium dicerent. Hanc ob causam Christianæ religionis sævitum Coloniae Agrippinæ vi. Idus Octob. in nobilem xxix. Thebæorum militum cohortem, Gereone ductore, hortatoreque ad martyrium fortiter subeundum. Eò loci in suburbio Agrippinæ, ubi post D. Helena Basilicam D. Gereonis condidit, cum sacerdotum collegio, corpora martyrum in accervum congesta, & in puteum dejecta sunt. Demum ejusdem severitate edicti obtruncatus Victor, cum trecentis sexaginta cohortis Thebææ Christianis militibus ad castra Vetera, seu Trajanam Coloniam, qui locus inde vulgo Sancti, & ad Sanctos Martyres appellari cœpit. Post quam D. Helena istic quoque admirandi prorsus operis Basilicam honori Victoris, sanctorumque construxit: fallunturq; qui Coloniam hanc Trajanam in Trojanam, & Sanctos, in Xanthum Trojanum fluyum, qui istic nunquam auditus est, convertere, ut Francorum originem per novas obvclarent fabulas. Scio ab alijs alibi castra Vetera collocari disjungique a Sanctorum oppido: at mihi ratio loci non alia visa est, quam ipsum Sanctense oppidum, in quo castra vetera requiras. Ex quibus celebratus ille Romanorum per Rhenum ad Ostium Lupiae trajectus fuit.

Carausius ubi comperit omnem in se Maximiani exercitum converti, abducta secum classe littore Belgico in Britanniam secessit, in eaq; deluis Romanis sedem Imperij novus ille Cæsar fixit, regnumque illud dominatu haustum, quantum in potestate Romanorum erat, in fidem accepit, nullius gentis ope magis innixus quam Francorum & Saxonum, quibuscum classem & bella adversus Romanos conjunxit. Et Franci, Saxonesque interea in littore Germanico ab Albi ad Scaldim usque rebus suis firmandis intenti, Romanis novum bellum, novamque potentiam maritimam objecere.

Per hæc Maximianus spe omni sua frustratus, Carausium intactum reliquit. Francis simul & Saxonibus Batavia permittenda fuit, quam à diversis Francorum regibus in seßum scribit Eumenius Orator, donec à Constantio post recipetur. Adeo cruentum illum Tyrannum fortuna destituit. Nec de Germania Galliaque conservanda tutus. Quippe cum per hyemem in sequentis anni Treviri versaretur, ipsoq; die, quo consulatum auspicatus inter festos ludos & plausus, vota nuncuparet dijs, nuntio nec opinato percussus intelligit, Aleman-

Pigbius.
Nuenarius.
Teschem.
Cluverius.

Eutropius.
Aurelius
Victor.

Eumenius
Panegyr.

An. 287.

Mamert. in Paneg. Max. Maximianus Ale- mannos repellit. Alemannos per Rhenum, quod is tum glacie induratus confiterat, irrupisse in Gallias. Quà Barbarorum transgressione deprædatio- neque commotus Cæsar, contracto ex hibernis milite, hosti barba- ro obviām processit, magnaque cum strage per Rhenum rejicit in sedes suas. Inde cum triumpho Trevirim regressus, Alemannorum illam Francorumque prædandi licentiam acrius castigandam vindicandamque suscepit. Educto enim per vernum anni tempus exer- citu, ipse Rhenum transgressus, Barbaros in suis sedibus aggreditur, latèque Germaniæ provincias cædibus & spolijs pervagatur.

Et Fran- cos do- mat. An. Chri- sti 288. Altero dehinc anno ulturus Francos, tum quod Carausij re- bellionem alerent, tum quod eadem quâ Alemanni licentiâ Rhe- num transiissent, ipse Cæsar cum exercitu ad flumen procedit, osten- tato primùm terrore armorum ; mox ipsam Franciam ingressus, haud mitius quam anno superiore cædibus & vastatione grassatur. Quo illud Mamertini Oratoris referunt ex panegyri Maximiani : *Rhenum*, inquit ille, *antea videbatur natura ipsa sic duxisse, ut eo limite Romanæ provinciæ ab inmanitate barbariæ vindicarentur, tu imperator in- vicie, feras indomitasque gentes vastatione, praliis, cædibus, ferro igneque domuisti etc. Audieras hoc imperator, an ipse per te divinâ tuâ mente prospex- eras? ita demum hostes funditus posse subverti, si in propriis sedibus vinceren- tur: nec prædam modò, quam cepissent, annuerent, sed ipsi conjuges ac liberos et parentes suos et carissima omnia capta mœrerent.* Quam ob causam auctor orationis, quæ in nuptijs FL. Constantini est dicta, libere pronunciat, *Maximianum ejus sacerorum Romana trans Rhenum signa pri- mūm barbaris gentibus intulisse.*

His cladibus, quæ proximo etiam anno repetitæ, ducto rursum in Franciam Romano exercitu, obtriti, consternatique Franci, suppli- ces se se ad pacem obtulerunt ; magno ob id suorum comitatu duo Francorum Reges Atech & Genobaudes simul purgandi sui causa Maximianum convenere : & hi primi illi Francorum Reges, seu du- ces mavis, quos ex scriptorum monumentis accepimus : eò jam to- ta hæc Francorum Regum series, quam Hunibaldus tradidit, fabulosa aspicitur. Fuere haud dubiè alij quoque ante hos Francorum duces, uti Gregorius Turonensis agnoscit, sed cùm horum memoria ex annalibus interciderit, frustra ad commenta illa recurrimus. Re- gum Francorum excusationem Cæsar admisit : Atech certis legibus remissus in suas sedes, Genobaudem autem, quod ab ipsis Francis incertum qua ex causa ejectus, Maximianus in regnum restituit. De utroque Mamertinus in oratione : *Armorum vestrorum terrore Fran- ci ad petendam pacem cum rege venerunt. Imò per te, inquit, regnum recepit Genobaudes; Atech verò munus accepit. Quid enim aliud ille expetivit, in conspectum tuum cum omni suâ gente veniendo, nisi ut demum integra au- cloritate regnaret, cùmte Maximiane placasset?* Ostendit ille te identidem,

ut au-

ut audio, popularibus suis, et intueri diu jussit et obsequia discere, cum tibi ipse serviret.

Expeditio hæc transRhenana tam prospera adscribitur Maximiano, ut tropæa victoriæ in media Barbaria constituerit. Subinde Diocletianus & Maximianus Imperatores Francici, Alemannici, & Germanici nomen sumpserunt, vanâ magis ostentatione, quam ut Germanos debellasse crederentur. Nec aliud magis hac expeditio ne factum, quam ut Francos à Carausio avocarent; cum ne ipsa quidem Batavia recepta à Francis; bellumque cum ijs accensum magis quam soptimum reliquerit Maximianus.

Abrupit hæc postea conturbatus Imperij status; ac præter eos, An. Christi 291. quos diximus, Alemannorum, Francorum & Germanorum motus, Narses in Perside, Achilleus in Ægypto, Julianus in Italia tyranni, & Quingenteni in Mauritania rebellarunt: Gothi, Scythæ, Terlingi, Taifali in Illyrium: Sarmatæ in Daciam & Pannoniam, velut clasico dato, irruperunt, avulsâ jam per Carausium Britanniâ. Quod ipsum Panegyricus quoque scripsit: *Ab ipso solis ortu non modò hac citra Mæotin sub extrema Septentrionis plagâ, quâ fervidum caput Danubius evolvit, quaque horridus fecat Albis Germaniam, ruunt omnes in sanguinem suum populi.* Nimirum, quantum eâ tempestate cruciabantur a Diocletiano & Maximiano Tyrannis insontes Christiani, tantum barbarorum incursionibus lacerabatur Imperium. Quâ rerum tempestate Diocletianus & Maximianus Augusti de summa rei solliciti novos Imperij adjutores adscivere. Coptatus à Diocletiano Galerius, ante armatorum pastor. A Maximiano Constantius Chlorus: Uterque Cæsar appellatus. Et quatuor tum Cæsares sortitus orbis, qui humeros tantæ moli sustinendæ subjecere admirabiliprorsus concordia; quæ ut novo firmaretur nexus, Galerio data in matrimonium Diocletiani filia, Constantio Theodora Maximiani privigna; jussusque is Helenam abjicere, ex quâ jam Constantinum, post rerum gestarum gloria magnum susceperebat. Inter hos Cæsares Imperij administratio in hunc modum distributa. Diocletianus Orientem, Galerius Illyrium atque Istri limitem, Maximianus Italiam atque Africam, Constantius Galliam, Britanniam & Rheni limitem tutandum suscepit: atque is ut fidem suam obligaret, Galerio Cæsari filium Constantinum xv. annorum misit obsidem in Illyrium, simul ad experimenta belli capescenda; quo bello ad invidiam Galerij probavit militarem fortitudinem Constantinus adolescens. Constantius postquam ex Italiâ in Galliam maturavit, felici armorum successu progressus, Geatoriacum portum Morinorum ex adverso Britanniæ littore, & receptaculum piraticum expugnavit, Carausioque eripuit. Tum exercitum ejus adortus, qui Bononiense littus infederat, prospero mox prælio fudit, vi etumque Carausium summâ clementiâ conservavit.

Q

Gallia

*Mamert. in
Geneib.**Maxim.
Onuph.**An. Christi
291.
Aurelius
Victor.**Galerius
& Con-
stantius
Cæsares
assumpti.**Felices
Constan-
tij expe-
ditiones.*

Gallia pacata, ad Bataviam insulam, quam Franci insidebant, arma viresque translatæ. In hanc expeditionem magno per hyemem apparatu naves, classisque ad trajiciendum constructa. Ac tametsi Maximianus Regem eorum cum gente in fidem suscepisset, non tamen illo acquievit Constantius; eò quod gens illa non modò Batavos, sed omnem illum maritimum populum sollicitasset ad arma; nec quies expectanda esset, donec insula illa tota in potestatem Romanorum rediisset. Igitur terrâ mariq; Francus aggressus, cùm neq; paludes, neque silvarum perfugia, neq; fraudos eos satis tegerent, solo propè terrore armorum in deditioñem accepit, & quād latissimè per Belgicæ Galliæq; solitudines dispergit; totamq; Bataviam Francorum incolis exhausit, mirabili captivorum specie, quam Eumenius in Panegyri nobis exhibet: *Videmus totis porticibus civitatum sedere captiva agmina * Francorum, viros attonitatem trepidantes, respiciennes anus, ignaviam filiorum, nuptias maritorum copulatas vinculis, pueros ac * al. Bar- puellas familiari murmure blandientes, atq; hos omnes provincialibus vestris barorum, ad obsequium distributos, donec ad destinatos sibi cultus solitudinum ducerentur..... Arat ergo nunc mihi Chaucus et Friesius; et ille vagus, ille prædator exercitio, squalidus operatur; et frequentat nundinas meas, corpore venali et cultor barbarus laxat annonam. Quin etiam si ad delectum vocetur, accurrit, et obsequiosteritur.* Igitur ut Franci à Maximiano in Nerviorum & Trevirorum arva translati, ita nunc per victorias tuas, Constanti Cæsar invictus, quidquid infrequens Ambiano, et Bellovaco et Tricassino solo, Lingonicoque restabat, barbaro cultore revirescit. Hac Constantij Cæsaris victoria non modò Batavia, sed & quicquid inter Rhenum, Wahalim, Mosam & Scaldim interjacet regionum, receptum ereptumque denuo Francis. Oppidumne Cliviæ tum liberarit ab obsidione Francorum, ut Sigonio visum, & Clivis scholas Francorum furore disiectas instaurarit Constantius, Eumeniumq; celeberrimum ejus sæculi rhetorem præfecerit, magna ingeniorum contentione disceptant Lipsius & Pighius, viri doctrina celebres. Litis causam præclara dedit

Eumenius Constantij epistola, quam Eumenius recitat in exordio: Merentur et Rhetor in Galli nostri, ut eorum liberis, quorum vita in augusto Cliviensium oppido in Panegyr. Lipsius ad genibus artibus eruditur, et ipsi adolescentes, qui hilari consensu meum Con- l. 3. ann. & stantii Cæsaris ex Italiâ revertentis suscepserunt comitatum, ut eorum indoli in excurs. ad eundem consulere cupiamus. Hic ex uno verbo litigium: Nam ubi Rhena- Pighius in nus & Pighius legunt Augusto Cliviensium oppido, Lipsius Augu- itiner. Rhe. stodunensium scribendum contendit, & melior Lipsij causa plerisq; ann. uverus l. 3. visa. Quis enim in extremis Belgicæ Germaniæque citerioris finibus celebres illas Mænianas scholas, in quibus Eumenij avus homo Trevirens. Athenis submissus docuerit, per ea Barbarorum tempora Clivis re- quirat? Sed aliena hæc disquisitio, tametsi Batavicâ rebellione & Fran- corum incursione scholæ istæ memorentur subversæ aliquando.

Sœpius

Sœpius Franci prædando in medias penetravere Gallias, & Probo cum primis Cæsare, quo hæc Augustodunensis Gymnasij vastatio fieri potuit. Ad id potius intendat quisque animum, quibus impensis Constantius Cæsar, Vir sapiens, & solus inter ceteros tyrannos Cæsares Christianorum amantissimus Scholas illas Mænianas instaurarit, & qua liberalitate moderatorem Sexcentorum millium nummum salario dotarit: præclarè aestimans, non tam armis, quæ cultu literarum animos mollescere formarique ad Reip. obsequium, et regentum imperia æquius capessenda. Quæ Eumenius præclarâ suâ oratione, ac dignâ, quam principes legant, multis exposuit. At receptâ Bataviâ, exactisque Francis, non omne periculum An. Chri-
erat depulsum, quod Alemannia totaque Germania se commo-
veret ad Rheni limitem perfringendum. Et cum per id tempus hyemis Constantius totus esset in apparatu Classis, quâ in Britan-
niâ trajiceret, Regnique illius provincias reciperet, advenit ex Italia Maximianus Imp. Treviros, unumque simul palatum cum Constantio Cæsare incoluit. Ibi collatis belli gerendi consilijs, ipse ad Rhenum cum exercitu accessit, omnemque illum limitem non tam equestribus & pedestribus copijs (uti hæc Panegyris verba inter-
pretor) quæ presentiæ suæ terrore adversus Barbaros est tutatus: alteroque ab hinc anno etiam Coloniae Agrippinæ confedit adver-
sus Francos intentus, ne isti Rhenum perrumperent. Constat id ex rescripto Augustorum Cæsarum de jure dotum Agrippinæ dato.
Interim novus in Britannia hostis Allectus. Is enim cum Carausium post septennium Imperij dolo interemisset, Imperij sibi sumpsit insi-
gnia, fretus cum primis Francorum auxilijs, quibus tota Britannia im-
pleta erat. Ita satelles, qui Archipiratam Carausium occiderat, illo
auctoramento rapere Imperium ausus. Ac Constantius, ubi classis
jam instructa erat, ingenti militum ardore solvit, prætervectusque
obscuro cœlo Vectam Insulam, in qua hostium classis in specula ex-
cubabat, Britanniæ littus obtinuit: ac ne fugæ præsidium reservare-
tur, ignis navibus est injectus. Quo cognito, Allectus se ad prælium
conferendum accinxit, raptisq; copijs, quas ex Francis mercede con-
ductis maximam partem contraxerat, processit in aciem. Constan-
tius Asclepiodoro prætorio præfecto rei gerendæ imperium dat. Ille
inventus ad primum congressum sternit hostem: repletique campi
& colles prostratorum cadaveribus: quos inter Allectus jacuit, cul-
tu regio, quem sumpscerat, ultro deposito. Franci ad interencionem
cæsi. Hoc illud Panegyrici ad Constantium. Enimvero, Cæsar in-
viète, tanto tibi deorum immortalium consensu addicta est victoria,
omnium quidem, quos adortus fueris, hostium, sed præcipue inter-
necio Francorum, ut illi quoque milites vestri, qui per errorem nebu-
losimaris ab juncti ad oppidum Londinense pervenerant, quidquid

Allectus
Britanniæ
Rex à
Constan-
tio cæsus.

Eumenius
in Paneg.
Constantio
dicta.

ex mercenaria illa multitudine Barbarorum superfuerat cum direpta civitate fugam capessere cogitarent, passim tota urbe confecerint. O Victoria multijuga & innumerabilium triumphorum, qua Britannia restitutæ, quæ gentes Francorum penitus excisæ ! At non tantum recuperata Britannia, sed & Galliæ quoque, Hispaniæ, Italiæ, atque Africæ oras perpetuis piratarum Francorumque prædonum incursionibus liberatae sunt. Nec solum Franci, sed & ceteræ gentes hujus coniurationis participes ad imperium adactæ ; auctor enim Eumenius est in oratione sua, Constantium, receptâ Britannia, interiores Franciæ nationes non jam ab his locis, quæ olim Romanis eripuerant, sed à propriis et origine suâ sedibus atque ultimis Barbariæ littoribus avulsæ, ut in desertis Galliæ regionibus collocatae, et pacem Romani Imperii cultu invarent, et arma delectu. Non jam mirabitur quispiam Martiano & Valentiniiano Cæsare Saxones, Anglos, & Vitas, Jutasve, de qua expeditione Beda memorat, classe i n Britanniæ penetrasse, ex quorum progenie S. Willebrordus, Suibertus, alijque Apostolici viri prodierunt; cum jam hac tempestate tantis copijs Franci ac Saxones, quos inter Frisios & Chaucos reputo, Britanniæ impleverint, & gentis suæ familias in ijs reliquerint ; quando hi ipsi, qui superstites mancere, ad militiam Romanam etiam transiisse memorantur.

An. Chri.
sti 295.

Quietae hinc Galliæ ac Rheni limes, Maximiani & Constantij Cæsarum præsentia, validique exercitus metu. At postquam Maximianus bello Maurorum avocatus in Africam, novum ab Alemanniis ad superiorem Rheni ripam bellum est resuscitatum, Diocletiano vi. & Constantio Coss. Nacti enim Alemanni Vicinæque Germanorum gentes Rhenum glacie denuo constrictum, cum ingenti bellatorum multitudine se effudere in Gallias, & in Lingones delati, agros fœdum in modum depopulati sunt. Quo nuntio excitus Constantius, cum exercitu advolans in Campis Vindonensium confedit; neque haudmultò pòst, cum Alemanni pugnæ copiam facerent, improspera acie est congressus. Ipse ex prælio saucius cum exercitu se ad Vindonis oppidum retraxit. Ibi dum miles fugitivus intra oppidum recipitur, Constantius, qui postremum agmen ducebat, portis excluditur; cumque metu Germanorum imminentium portas aperire non auderent, restæ ex mœnibus demisso in urbem attrahunt. At Constantius nec casu suorum, nec vulnere suo abjectus, ubi hostium castra conspicatus est temere posita, milites juxta ac cives advo- cat, factaque in incautos eruptione post quinque horarum spatum Alemannos adortus in fugam abjicit. Cæsa eo die supra sexaginta millia Germanorum memorantur. Superstites ex clade se in insulam Rheni receperè per glaciem; quæubi mitescente cœlo soluta, omnes in deditioñem venere. Summam ea Victoria gloriam peperit Constantio & GERMANICI titulum, ut habeat vetus inscriptio Nicomediensis.

An. Chri.
sti 296.
Europ. l. 9.
Aurelius
Victor.

Ingens
Aleman-
norum
strages
per Con-
stantium.
Baluzins
in Notis ad
Laetian-
tum.

OPTI-

OPTIMO. BENIGNISSIMOQ. PRINCIPI. FLAVIO
VALERIO. CONSTANTIO. NOB. CÆSARI.
GERMANICO. MAX. CONS. COLONIA
NICOMEDIENSIMUM. D. N. M. Q. EIUS

Alemannis hinc injectus metus, necum bellicoso & vigilanti Cæsa-
re exinde se committerent. Franci ad inferiorem Rheni ripam suis
suis cladibus attriti continebantur.

Magna quoque per id tempus, devictis in Oriente, Ægypto & Africâ, haud secus quam in Gallia & Britannia hostibus, tranquillitas, quæ Diocletianum & Maximianum Augustos Romam evocavit ad triumphum, quem uno curru invecti habuere fulgentissimum. Ducti in spectaculum Persæ, Ægyptij, Mauri, Gothi, Sarmatae, Britanni, Alemanni, Franci. Triumphum exceptit horribilis terræ motus, quo Sidon & Tyrus urbes subversæ. Mox fœva & inaudita in Christianos vexatio, quā intra xxx. dies xvii. millia Christianorum varijs suppli- cijs absunta. Et quis non horreat in una Ægypto **CXLIV.** millia Christianorum trucidata; duc. millia in exilium acta? Totus orcus in orbem effusus videri poterat. Consilium videlicet erat Diocletiani & Maximiani omne Christianorum nomen stirpitus ex Imperio exscindere: in quam quoque tyrannidem conspiraverat Galerius Cæsar. Mitior semper Constantius, & à sanguine Christianorum abhorrens, quod ab Helena priore conjugé ac Constantini matre creditus fit principia Christianæ religionis haufisse. Inde liberiores Christianorum cœtus Treviri, Moguntiæ, Coloniæ, & per Galliam; in qua & Constantius Cæsar per id tempus ex bellorum otio totum se convertit ad pacis studia, reparatæ urbes, instaurata castella ad Rheni limitem, firmata præsidia. Quamobrem Zosimus perhibet, ita Rhenum adversus Barbaros præmunitum fuisse, ut omnes copiæ militares istic sua domicilia habuerint, confluxerintque ad tutelam Rheni. Nec dubitaverim quin ut aulam suam, ita militiam plenam habuerit Christianis, quorum aspectu usq; Christi religio per Germaniam & Rheni limitem multùm adjuta confirmataque sit. Inter hæc pacis opera celebres illæ seu Clivensium seu Augustodunensium Scholæ Constantij Principis liberalitate instauratae: floruitque Gal- lia non modò disciplinâ militari, sed & liberalibus artibus egregie * Annus Christi 203. 4. 5. Diocle- tianus & Maximianus im- Perio ul- trò se ab- dicant.

*Diocletianus haud multò pōst gravi morbo percussus, ac despe- ratione agitatus, ultrò imperio se exxit, quod idem Maximiano face-

Q 3

re per-

re persuasit. Uterque ad privatam vitam secessit. Inde totum imperium ad Galerium, & Constantium redactum. Ille Orientis, hic Occidentis fasces sumpfit, & cum eo Italia, Africa, Gallia, Germania, Hispania, Britannia Constantio obvenit; quanquam per summam moderationem ultrò Italiam & Africam cesserit Galerio, quas ille in duos sororum filios partitus est. Italia Severo, Africa Maximino data. Ceterū Galerius & Constantius ingenio longè dispare. Ille in Christianos desævire perrexit; Constantius summā humanitate complexus Christianos, quos & honoribus extulit, & in aulā frequentes admisit, unum etiam Deum omnium moderatorem, uti Eusebius memorat, veneratus. Illud memorabile, ut aulicorum fidem exploraret, edixit promiscuè ut omnes aulæ ministri aut sacrificarent gentilium ritu, aut continuo aulā suā excederent; cumque alij Christianorum impium facinus detrectarent, alij ad sacrificia accederent, jussit postremos aulā exturbari, asserens, nec fidem sibi præstituros, qui Deo fefellissent. Ceteri Christianorum dilaudati, & manere jussi in aulā. Viva hæc politicorum nostri sæculi scena, ad principis gratiam ex unâ religione in aliam transfluentium. Postrema exinde Constantij expeditio, quam Augusti nomine suscepit in Britanniam, fuit adversus Pictos & Caledonas. Opportunè verò accidit, ut prius quam solveret, Constantinus filius elapsus ex insidijs Galerij Cæsar, patrem conveniret. Nec ille multum superstes ab accessu filij, Eboraci in Britannia morbo oppressus, viii. Kal. Aug. extinguitur, uti hæc magnificè descripsit Gallus Orator: *Moriturus enim rogatus sententiā, cui imperium decerneret, dixit Constantiū Pium, filium annū trigeminū ingressum, cunctis qui aderant admītentibus.* * *Croco etiam Alemanorum rege, qui Constantiū honoris auxiliique gratia in Britanniam coniuncti, alij Croto, tatus fuerat, suffragante.*